<sup>30</sup>) E da escludere, in ogni caso, che l'originale da cui Leonzio ha tratto la sua copia dell'*Odissea* sia il Marc. gr. 613, come aveva sostenuto A. S. Cook, *Odyssey, Seventh Book, as known to Petrarch*, in «*Philological Quarterly*», 4 (1925), 28-29, prima di tutto perché, questo manoscritto, pur presentando affinità con la famiglia a cui appartiene il Marc. gr. IX 29 (famiglia e dell'Allen), si distacca da essa per alcuni lezioni particolari (Th. W. Allen, *The Text . . .*, 55-56), e in secondo luogo perché è un codice che appartenne a Fr. Barbaro (cfr. anche G. Billanovich, *Petrarca letterato*, I, Roma 1947, 248 n. 1), che forse lo ricevette direttamente da Creta, come il Marc. gr. 612.

l'Archivio di Stato di Venezia, e di quelli dell'Archivio del Duca di Candia alla grande gentilezza di Freddy Thiriet, Professore nella Facoltà di Lettere di Strasburgo. Ho pensato di fare cosa utile disponendoli nell'ordine cronologico. Ai due insigni studiosi vadano qui i miei più vivi ringraziamenti.

1. Notai di Candia: Leonardo Quirini, busta 233, Candia, 17-10-1317. *Il papas Michele Pedione s'impegna a dar lezioni di greco a Emanuele, figlio di Basilio Carocopo.*

Die eodem. Manifestum facimus nos papas Michale Pedhione et Vaxilius Carochopo ambo abitatores in Burgo Candide unus alteri vicissim cum nostris heredibus quia ad talem devenimus concordiam, nam in Dei nomine ego papa Michali recipio tuum filium nomine Hemanuelem quem teneor et debeo docere licteram Grecam et cum tibi dare instructum convenienter in ipsa lictera taliter quod sciat calonarchicare et legere in quibuslibet libris ecclesie et quod sciat scribere amodo usque ad annos .IIIIor. proxime venturos completos. Tu autem debes michi dare in presenti yperpera .IIIIor. et in complemento predictorum .IIIIor. annorum alia yperpera totidem. Hec autem et cet. Pars non observans parti observanti vel observare volentis dare debeat pro pena et nomine pene yperpera .XV. remanente carta in suo vigore. Testes N. Manduga notarius, Iohannes Sacliche, Iacobus Pantaleus, P. Sanuto. Complere et dare.

2. Notai di Candia: Leonardo Quirini, busta 233, Candia, 12-8-1320. *Il maestro ebreo Bmo si impegna a trascrivere un libro, che in ebraico è detto Paleo, per Ylie, figlio di Mardacheo.*

Die eodem. Manifestum facio ego magister Bonus iudeus habitator Candide cum meis heredibus tibi Ylie filio Mardachai iudeo habitatori Candide et tuis heredibus quia teneor tibi scribere et explere de meis cartis de bergamena librum qui hebraice dicitur Paleo<sup>31</sup> hinc ad pasca iudeorum maiorem in quo comeduntur açima per iudeos. Tu autem pro meo labore debes michi dare yperpera .XV. et si volueris quod predictum librum scribere debeam a principio ipsius, debes michi dare yperpera .XVIII. Completo autem opere

<sup>31</sup>) Credo che sia da leggere P a l e a, cioè Παλαιά (Διαθήκη); non si tratta certo di parola o abbreviazione ebraica, come mi avverte il collega P. Rinaldi semitista.

predicto, liber debet revideri per .VII. personas quas tu elligere volueris et si ipsi dixerint aliquod deffectum esse in dicto libro tam in scriptura quam in cartis, debeo illud remendare et reficere. Tu autem pro parte solucionis michi dedisti yperpera .V. de quibus te reddo securum perpetuo et quietum quia nichil inde remansit unde te amplius de predictis .V. yperperis te constringere seu compellere valeam et cet. Ad hec autem manifestum facio ego Kerana socrus predicti magistri Boni habitatrix Candide cum meis successoribus tibi Ylie predicto et tuis heredibus quod si predictus magister Bonus gener meus non observabit tibi omnia et singula ut supra scribitur, tunc ego seu dictus magister Bonus ad quem de nobis te magis tenere volueris tenemur et debemus tibi dare et solvere pro pena et nomine pene inde constitute yperpera in Creta currentia .XXV. Testes Benedictus de Milano notarius, Andreas de Belamore. Complete et dare.

3. Notai di Candia : Giovanni Similiante, busta 284. Candia, 16-2-1327. *Giacomo Paradiso riceve da Pietro di Narni, maestro di grammatica 15 iperperi «causa amoris».*

eodem. Manifestum facio ego Jacobus Paradiso habitator Candide quia recepi cum meis heredibus a te magistro Petro de Narnia artis gramatice professore habitatore dicte Candide et tuis heredibus yperpera .XV. causa amoris tibi solvenda ad tuam petitionem hic in Candida et cet. Hec autem, pena dupli. Testes Petrus Longo et Donatus Fontanella notarius. Complete et dare. Cancellata est de voluntate partium.

4. Notai di Candia : Giovanni Similiante, busta 284. Candia, 23-3-1327. *Galacino de Arimano si impegna con il maestro Pietro di Narni a fare da ripetitore per i suoi scolari e a non esercitare tale attività in altre scuole di Candia.*

Die .XXIII. Manifestum facio ego Galacinus de Arimano habitator Candide atque promittens promitto cum meis heredibus tibi magistro Petro de Narnia et civi Spolitano habitatori eiusdem Candide et tuis heredibus quia amodo usque ad annum unum proxime venturum affirmo me tecum ad veniendum, standum, legendum, [scribendum, cancell.] et reptendum tuis omnibus scolaribus in scolis tuis de die et de nocte bene, fideliter et legaliter (bene-legal.: in soprallinea) toto meo scire et posse omnibus meis expensis, nec non tuas rationes et tuis scolaribus scribendum et omnia tua